Excelentíssimo Senhor

Arthur Lira

Presidente da Câmara dos Deputados

Conforme deliberado e aprovado na II Conferência Municipal de

Pessoas LGBTQIA+ da Cidade de Diadema, segue em anexo a MOÇÃO, a ser

encaminhada para o Governo do Estado de São Paulo.

Atenciosamente,

Robson de Carvalho
Coordenador

Coordenadoria de Políticas de Cidadania e Diversidades

OFICIO Nº164/2024 Data: 07/08/2024

De:  Coordenadoria de Políticas de Cidadania e

Diversidades

PARA: Câmara dos Deputados

Federal

ASSUNTO:  Moção

ROBSON DE
CARVALHO:263
94964840

Assinado de forma digital
por ROBSON DE
CARVALHO:26394964840
Dados: 2024.08.09
09:15:47 -03'00'

MOÇÃO N° 04
RESULTADO

( x ) Aprovada

(  ) Rejeitada

(  ) Retirada

Tipo de Moção

(    )Apoio (  x )Repúdio (  )Apelo (  )Solidariedade

Destinatário Da Moção: Câmara dos Deputados

Título Da Moção: Contra a bancada fundamentalista e a aprovação do PL 1904/2024

Texto da Moção (*) se necessário, utilize mais de um formulário

Nós, representantes da sociedade civil organizada, reunidas na II Conferência
Municipal LGBTQIAPN+ da Cidade de Diadema, temos por obrigação, nos
posicionar contrárias a aprovação do PL 1904/2024, que criminaliza pessoas
que gestão, dando punições maiores para pessoas que são estupradas que
para pessoas que estupram. Não podemos permitir que as pessoas que são
vítimas de um crime considerado hediondo por todos os tribunais internacionais,
sejam acometidas de tal brutalidade.
Tal projeto de lei é colocado pelas bancadas fundamentalistas do Congresso
Nacional, para mais uma vez estabelecer um processo de terrorismo social e
fazer com que um debate que deve ser apresentado para a sociedade com
seriedade, seja mais uma vez deturpado e tratado como um debate moral o que
deveria ser tratado como uma questão de saúde pública.
Os espaços de representação da sociedade civil, como é o caso do Congresso
Nacional, devem ser espaços que defendam o povo e os corpos reais que estão
presentes na sociedade, garantindo direitos e políticas que tragam segurança
para as pessoas. Sendo assim exigimos que, mais uma vez o STF, discuta tal
insensatez de forma séria e priorize a vida das pessoas que gestão.

(*) Campos Obrigatórios

Assinatura do Proponente: conforme lista de presentes do Eixo 4

Evento: II Conferência Municipal de

Políticas de Direitos Humanos

LGBTQIA+

Local:

Diadema/SP

Data: 15/06/2024

II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PÚBLICAS DE DIREITOS HUMANOS DE

LÉSBICAS, GAYS, BISEXUAIS, TRAVESTIS E

TRANSEXUAIS.

15 DE JUNHO DE 2024